
Aan: Presidium 14 september 2020 

Van: Griffie

Betreft: Commissievergoeding

Een commissielid heeft de vraag gesteld in hoeverre de commissievergoeding onder de 
vrijwilligersregeling kan vallen. Deze vergoeding wordt namelijk onbelast uitgekeerd en dat leidt er 
toe dat er in sommige gevallen geld moet worden (terug)betaald aan de Belastingdienst vanwege 
bijvoorbeeld teveel ontvangen toeslagen en/of te weinig betaalde (loon-/inkomsten-)belasting.

Het antwoord op deze vraag kan voor meer commissieleden van belang zijn.  

De griffie heeft hier onderzoek naar gedaan en daarbij is onder meer contact gezocht met de SED-
gemeenten, waar dezelfde problematiek speelt. Vanuit de SED-gemeenten is hierover een uitspraak 
gevraagd van de Belastingdienst. Het antwoord is met ons gedeeld en gaat hierbij.

De inspecteur stelt zich op het volgende standpunt:
- De beloning, de arbeid en de verhouding daartussen zijn bepalend bij het beoordelen of al 

dan niet sprake is van vrijwilligerswerk c.q. een vrijwilliger. Is de beloning marktconform, 
dan is de vrijwilligersregeling niet van toepassing.
De staatssecretaris heeft bepaald dat een beloning van maximaal € 5,00 per uur in ieder 
geval niet marktconform is. Alles daarboven ziet men dus wel als marktconform. De 
presentievergoeding van de gemeente stemt overeen met het bedrag dat in artikel 3.4.1 
van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers is genoemd. Deze 
vergoeding is hoger dan € 5,00 per uur en ook anderszins in redelijke mate in 
overeenstemming met het verrichte werk en daarom is de vrijwilligersregeling niet van 
toepassing. 

- Gemeenten zijn voor bepaalde prestaties onderworpen zijn aan vennootschapsbelasting. Dit 
heeft tot gevolg dat de presentievergoedingen niet onder de vrijwilligersregeling kunnen 
worden gebracht als de commissieleden werkzaamheden verrichten voor de aan de 
vennootschap onderworpen prestaties. Ook de gemeente

Ook in Medemblik wordt de beloning verstrekt op grond van en conform het Rechtspositiebesluit 
decentrale politieke ambtsdragers. Het bedrag in Medemblik is iets hoger dan dat in de SED-
gemeenten omdat de gemeente Medemblik meer inwoners heeft. 
De gemeente Medemblik is in de basis ook vennootschapsbelastingplichtig.

De conclusie luidt dan ook dat de vrijwilligersregeling is niet van toepassing op de commissieleden 
van de gemeente. 

Bijlage: Brief Drechterland 09-06-2020


